

UBND TỈNH QUẢNG TRỊ  
**SỞ CÔNG THƯƠNG**

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
**Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: 535/SCT-VP

Quảng Trị, ngày 26 tháng 6 năm 2014

V/v báo cáo chương trình công tác và thực hiện các thông báo kết luận của UBND tỉnh

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Trị

Thực hiện Công văn số 599/UBND-TH ngày 16/3/2012 của UBND tỉnh về việc báo cáo chương trình công tác và thực hiện các thông báo kết luận của UBND tỉnh; Công văn số 3702/UBND-TH ngày 31/10/2013 của UBND tỉnh về việc chấn chỉnh việc thực hiện và báo cáo chương trình công tác trọng tâm và Thông báo kết luận của UBND tỉnh; Sở Công Thương báo cáo một số nội dung chủ yếu như sau:

1. Báo cáo tình hình thực hiện Chương trình công tác trọng tâm của UBND tỉnh trong quý II năm 2014 (Kèm theo Phụ lục 01);
2. Báo cáo tình hình thực hiện các Thông báo kết luận của UBND tỉnh trong quý II năm 2014 (Kèm theo Phụ lục 02).

Vậy, Sở Công Thương báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh biết để tiếp tục chỉ đạo, điều hành giúp Sở hoàn thành tốt nhiệm vụ./.

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- Giám đốc (b/c);
- Lưu VT, VP. *vt*

KT. GIÁM ĐỐC *vt*  
PHÓ GIÁM ĐỐC



Quốc Hồ Hiệp Nghĩa

**PHỤ LỤC 01**  
**BÁO CÁO VIỆC THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC TRỌNG TÂM**  
**CỦA UBND TỈNH QUẢNG TRỊ QUÝ II NĂM 2014**

(Kèm theo Công văn số 535 /SGT-VP ngày 26 tháng 6 năm 2014 của Sở Công Thương Quảng Trị)



STT	NỘI DUNG CÔNG VIỆC	ĐƠN VỊ PHỐI HỢP	KẾT QUẢ THỰC HIỆN
1	Triển khai kêu gọi đầu tư các dự án động lực tại Khu Đông Nam Quảng Trị (Mục 4).	- Văn phòng UBND tỉnh - Các Sở, ngành, địa phương liên quan	- Phối hợp với các Sở, ngành liên quan tham mưu UBND tỉnh xúc tiến đầu tư, hỗ trợ và hướng dẫn nhà đầu tư thủ tục triển khai các dự án động lực vào Khu Đông Nam như: Dự án nhà máy nhiệt điện than 1200 MW Quảng Trị; Dự án nhà máy sản xuất bao bì thủy tinh cao cấp; dự án “từ cát đến năng lượng”; dự án đầu tư xây dựng cảng biển Mỹ Thủy và dự án phát triển hạ tầng khu trung tâm.
2	Hướng dẫn, hỗ trợ triển khai các thủ tục liên quan đến dự án nhà máy nhiệt điện 1200 MW (Mục 5).	- Các Sở, ngành liên quan	- Phối hợp Sở KH &ĐT tham mưu UBND tỉnh làm việc với các Bộ, ngành Trung ương tháo gỡ khó khăn vướng mắc đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện dự án Nhà máy Nhiệt điện Quảng Trị 1.200 MW do Công ty Điện lực Quốc tế Thái Lan (EGATi) làm chủ đầu tư (từ ngày 12/5 đến 16/5/2014).
3	Tăng cường công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực thương mại, dịch vụ trên địa bàn tỉnh, đặc biệt là vùng sâu, vùng xa, các chợ nông thôn (Mục 9).	- Các Sở, ngành, địa phương liên quan	- Xây dựng kế hoạch và dự toán kinh phí thực hiện dự trữ hàng hóa phục vụ công tác phòng chống lụt bão năm 2014 (tại Văn bản số 481/SCT-QLTM ngày 13/6/2014) - Tham mưu UBND tỉnh tổ chức khảo sát, nắm bắt tình hình phát triển chợ trên địa bàn (ngày 23/4, 6/5/2014) và chuẩn bị nội dung tổ chức Hội thảo trao đổi kinh nghiệm về công tác quản lý chợ, đề xuất mô hình quản lý chợ trong tình hình hiện nay (tháng 7/2014). - Chuẩn bị tổ chức triển khai phiên chợ hàng Việt về nông thôn thuộc Chương trình xúc tiến thương mại quốc gia.

4	<p>Triển khai Chương trình xúc tiến thương mại giai đoạn 2013-2015; tổ chức các Đoàn tham gia Hội chợ trong và ngoài nước; Triển khai hệ thống thu thập và quản lý trực tuyến thông tin xuất nhập khẩu trên địa bàn tỉnh (Mục 10).</p>	<p>- Các Sở, ngành, địa phương liên quan</p>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Tổ chức hướng dẫn thực hiện Quy chế quản lý và sử dụng kinh phí xúc tiến thương mại; Tham mưu thành lập Hội đồng thẩm định Chương trình xúc tiến thương mại và Quy chế làm việc của HĐTD Chương trình xúc tiến thương mại tỉnh Quảng Trị.</li> <li>- Phối hợp hoàn thiện và đưa vào vận hành thử nghiệm Công thông tin xuất nhập khẩu tỉnh; Hoàn chỉnh, trình UBND tỉnh phê duyệt kế hoạch đánh giá mức độ sẵn sàng cho ứng dụng và phát triển công nghệ thông tin trong doanh nghiệp.</li> <li>- Kêu gọi, xúc tiến các doanh nghiệp, đơn vị tham gia các Hội chợ hàng Việt Đà Nẵng; Hội chợ Triển lãm Thương mại Quốc tế Quảng Bình; Hội chợ Việt -Lào 2014.</li> </ul>
5	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Hoàn thành Quy hoạch chung xây dựng Khu Đông Nam Quảng Trị đến năm 2030, định hướng đến 2050; Quy hoạch các dự án có nhu cầu sử dụng khí trên địa bàn tỉnh đến năm 2030 (Mục 19).</li> <li>- Hoàn thành và trình phê duyệt các quy hoạch trong lĩnh vực công nghiệp, thương mại do Sở Công Thương theo dõi thực hiện (Mục 50).</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Các đơn vị tư vấn</li> <li>- Các Sở, ngành liên quan</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Phối hợp Viện Quy hoạch đô thị và nông thôn - Bộ Xây dựng tham mưu UBND tỉnh tổ chức làm việc và xin ý kiến thỏa thuận của Bộ Xây dựng về Quy hoạch chung xây dựng Khu Đông Nam Quảng Trị đến năm 2030 định hướng đến năm 2050 (ngày 13/5/2014). Hiện đã hoàn chỉnh hồ sơ quy hoạch để trình phê duyệt.</li> <li>- Phối hợp đơn vị tư vấn đẩy nhanh tiến độ hoàn chỉnh Quy hoạch các dự án có nhu cầu sử dụng khí trên địa bàn tỉnh đến 2020, định hướng đến năm 2030 để trình thẩm định.</li> <li>- Phối hợp Viện Năng lượng- Bộ Công Thương hoàn chỉnh, tổ chức lấy ý kiến dự thảo Quy hoạch phát triển điện gió tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2013-2020 có xét đến 2030; Đôn đốc đơn vị tư vấn chỉnh sửa, hoàn thiện hồ sơ để trình phê duyệt.</li> <li>- Tham mưu UBND tỉnh trình Bộ Công Thương xem xét và thỏa thuận dự án đầu tư cấp điện nông thôn tỉnh Quảng Trị.</li> <li>- Hoàn chỉnh đề cương, dự toán Quy hoạch phòng ngừa, ứng phó sự cố hóa chất trên địa bàn tỉnh; Đề cương nhiệm vụ điều chỉnh, bổ sung Quy hoạch thăm dò, khai thác, sử dụng khoáng sản tỉnh đến năm 2020 để trình UBND tỉnh phê duyệt.</li> </ul>



**PHỤ LỤC 02**  
**BÁO CÁO VIỆC THỰC HIỆN CÁC THÔNG BÁO KẾT LUẬN CỦA UBND TỈNH QUÝ II NĂM 2014**  
*(Kèm theo Công văn số 35/SCT-VP ngày tháng 6 năm 2014 của Sở Công Thương)*

STT	SỐ VÀ KÝ HIỆU VĂN BẢN	NỘI DUNG CHỈ ĐẠO	KẾT QUẢ THỰC HIỆN
1	Thông báo kết luận số 32/TB-UBND ngày 28/3/2014 về ý kiến của Phó Chủ tịch Mai Thức - Trưởng ban Ban Chỉ đạo thực hiện Chương trình phát triển Công nghiệp tỉnh Quảng Trị đến năm 2020 tại cuộc họp ngày 11/3/2014.	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Rà soát các quy hoạch thuộc lĩnh vực công nghiệp xem xét đề án ưu tiên bố trí vốn.</li> <li>- Tổ chức Hội nghị giữa các doanh nghiệp chế biến, nông lâm, thủy sản để tạo mối liên kết hỗ trợ đẩy mạnh phát triển công nghiệp chế biến.</li> <li>- Rà soát các danh mục ngành nghề, dự án sản xuất công nghiệp kêu gọi đầu tư theo đúng định hướng quy hoạch.</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Tổ chức rà soát tình hình lập các quy hoạch, đề án phát triển công nghiệp thương mại và báo cáo tình hình thực hiện dự toán quy hoạch năm 2013 và kế hoạch năm 2014 (tại Công văn số 245/SCT-KTKTMT ngày 02/4/2014 của Sở Công Thương).</li> <li>- Phối hợp với Sở Nông nghiệp &amp; PTNT chuẩn bị nội dung tổ chức Hội nghị tạo mối liên kết bền vững giữa doanh nghiệp với người trồng nguyên liệu cho công nghiệp chế biến nông, lâm sản.</li> <li>- Hiện đang phối hợp rà soát danh mục các dự án kêu gọi đầu tư trên lĩnh vực công thương theo định hướng đã được quy hoạch.</li> </ul>
2	Thông báo kết luận số 44/TB-UBND ngày 14/4/2014 về ý kiến của Phó Chủ tịch UBND tỉnh Mai Thức - Trưởng ban Ban chỉ đạo Bảo vệ an toàn công trình lưới điện cao áp tỉnh Quảng Trị tại cuộc họp ngày 28/3/2014	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Kiểm tra, rà soát để xử lý dứt điểm các vụ việc vi phạm</li> <li>- Phối hợp Truyền tải Điện Quảng Trị tham mưu lập kế hoạch tổ chức Hội nghị về bảo vệ hành lang an toàn lưới điện cao áp.</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Tổ chức tiếp nhận, xử lý vi phạm hành lang an toàn lưới điện cao áp trên địa bàn.</li> <li>- Tham mưu UBND tỉnh chuẩn bị nội dung tổ chức Hội nghị bảo vệ công tác Hệ thống Truyền tải Điện quốc gia trên địa bàn tỉnh Quảng Trị (tại Công văn số 521/KH-BCĐĐCA ngày 23/6/2014).</li> </ul>
3	Thông báo kết luận số 78/TB-UBND ngày 04/6/2014 về ý kiến của Phó Chủ tịch UBND tỉnh Nguyễn Hữu Dũng tại buổi làm việc với Chi cục Quản lý thị trường tỉnh về kết quả hoạt động 5 tháng đầu năm và kế hoạch năm 2014.	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Thành lập các Đoàn Kiểm tra chống hàng giả, hàng nhái, hàng kém chất lượng tại Khu Kinh tế - Thương mại đặc biệt Lao bảo và Chợ Đông Hà</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Tham mưu thành lập Đoàn Kiểm tra liên ngành chống hàng giả, hàng không đảm bảo chất lượng tại Khu Kinh tế - Thương mại đặc biệt Lao bảo và Chợ Đông Hà (tại Quyết định số 44/QĐ-SCT ngày 04/6/2014 của Sở Công Thương).</li> </ul>

		- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật.	- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về thương mại và bảo vệ quyền lợi của người tiêu dùng; Xây dựng các mô hình điểm về niêm yết giá, bán theo giá niêm yết và văn minh thương mại; Hướng dẫn pháp luật cho hộ kinh doanh thương mại; Tổ chức lớp tuyên truyền, phổ biến pháp luật tập trung cho các hộ kinh doanh trên địa bàn.
4	Thông báo kết luận số 67/TB-UBND ngày 23/5/2014 về ý kiến của Phó Chủ tịch UBND tỉnh Nguyễn Hữu Dũng tại buổi làm việc với huyện Đakrông về công tác phát triển chợ trên địa bàn huyện.	- Thẩm định trình UBND tỉnh điều chỉnh, bổ sung quy hoạch (Khi có văn bản đề xuất).	- Hiện nay Sở Công Thương đang thẩm định hồ sơ về điều chỉnh, bổ sung quy hoạch phát triển chợ trên địa bàn huyện Đakrông (Tờ trình số 84/TTr-UBND ngày 04/6/2014 của UBND huyện Đakrông).
5	Thông báo kết luận số 92/TB-UBND ngày 18/6/2014 về ý kiến của Phó Chủ tịch Thường trực UBND tỉnh Nguyễn Đức Chính tại buổi làm việc với lãnh đạo huyện Hải Lăng	- Phối hợp giúp đỡ UBND huyện Hải Lăng trong việc tổ chức Hội chợ thương mại trong dịp lễ.	- Hiện tại, Sở Công Thương nhận được Kế hoạch tổ chức Hội chợ thương mại huyện Hải Lăng. Do đó, Sở sẽ báo cáo tình hình thực hiện trong quý III/2014.